significativos devidos por diversas instituições públicas,
decorrentes do fornecimento de eletricidade nos últimos anos.

Considerando que, de acordo com dados reportados pela
própria empresa, o valor acumulado das dívidas em atraso
ascende a aproximadamente US $28.000.000 (vinte e oito
milhões de dólares norte-americanos), com impacto direto na
sustentabilidade financeira da EDTL e na sua capacidade
operacional.

Considerando que esta situação, evidenciada também em dois
relatórios de auditoria da Câmara de Contas, tem provocado
desequilíbrios orçamentais recorrentes na gestão da EDTL,

[...]

capacidade de assegurar um fornecimento fiável de energia
elétrica.

Considerando que o Governo reconhece a necessidade urgente
de clarificar, validar e regularizar os montantes efetivamente
devidos, e que o Orçamento Geral do Estado para 2025
contempla a alocação de US $18.000.000 (dezoito milhões de
dólares norte-americanos) para pagamento parcial destas
dívidas.

Assim,

O Governo resolve, nos termos das alíneas k) e o) do n.º 1 do
artigo 115.º da Constituição da República, o seguinte:

1.  Determinar que o Ministério das Finanças proceda à

[...]

no número anterior.

3.    Determinar que, por conta das dívidas a liquidar à EDTL, a
validar pala auditoria que se vai realizar, e tendo em conta
os relatórios da Câmara de Contas, o Ministério das
Finanças faça um pagamento, ainda no ano de 2025, de US
$18.000.000 (dezoito milhões de dólares norte-americanos),
já previstos com essa finalidade no Orçamento Geral do
Estado de 2025.

4.   Determinar que o Ministério das Finanças, com base nos
resultados da auditoria referida no n.º 1, apresente ao
Conselho de Ministros um relatório das dívidas aceites e